2

4

5
6

7

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAPUTANGA

REUNIĀÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAPUTANGA, ESTADO DE MATO GROSS0

ATA N°44/2025

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
DE ARAPUTANGA, ESTADO DE MATO GROSSO. Aos 18 dias do mês de

novembro de dois mil e vinte e cinco, às 14:00 hs ocorreu a Reunião extraordinária
do Conselho Municipal de Saúde de Araputanga-MT, localizado na Rua: Sebastíäo
Francisco de Almeida n°471, com a seguintes pautas: a) Relatórios de visitas
externas b) Informes gerais. Reuniram-se extraordinariamente os conselheiros,
Vanilton Soares de Souza, José Ricardo Ribeiro, Chrisciany Moraes Pereira França,
Priscilla Cristina da Silva, Leandro Ricardo Ribeiro dos Santos Souza, Matheus
Silva Fernandes, Inácio Antônio da Silva, Claudinéia Araújo dos Santos. Com a
palavra o Presidente Vanilton Soares de Souza, cumprimenta a todos os presentes e
passa a palavra para o Pastor/Conselheiro Leandro Ricardo Ribeiro, coordenador da
comissão de Avaliação e monitoramento das condições físicas e prestações de
serviços das unidades de saúde. Ato contínuo o coordenador apresenta fotos da
unidade de saúde de Botas que foram tiradas em diversos ambientes da unidade,
banheiros, depósitos, sala de injetáveis, consultório, macas, sala de repouso e outros
ambientes. Ato contínuo após a apresentação das fotos o coordenador faz a leitura
do relatório da unidade de saúde de Botas, iniciou-se com o cenário encontrado e diz
que a unidade apresenta diversas falhas estruturais, como goteiras, telhado com
vazamentos, piso e portas danificados, incluindo cozinha e entrada principal,
maçanetas e suportes quebrados, além de vidros de banheiros masculino e feminino
quebrados. Observou-se também cadeiras danificadas, materiais de limpeza em
mesmo ambiente de insumos de curativo, necessidade de realocação e limpeza da

caixa d'água, atualmente instalada acima da cozinha. A unidade realiza atendimnento

médico duas vezes na semang,e atendimento odontológico somente às sextas-feiras,

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

mediante a disponibilidade de transporte. Ato contínuo o cOordenador passa para
item 4- causas e problemas encontrados, falta de manutenção periódica da estrutura

fisica, escassez de recursos para reparos e substituição de mobiliário, além de
limitações de infraestrutura fisica para separação adequada dos ambientes e
armazenamento de materiais. Ato contínuo o coordenador passa para o item 5, dos
encaminhamentos, Ações a serem desenvolvidas realizar reforma estrutural

completa (telhado, piso, portas, vidros e varanda, com manutenção e substituição dos
materiais danificados, reorganizar o espaço interno, separando a sala de curativos dos
materiais de limpeza, promovendo adequações sanitárias, realocar e higienizar a
caixa d'água, além de adquirir novos móveis e equipamentos, mascas cadeiras e
suportes. Ato contínuo chegou até a comissão a queixa que quando se faz necessário
o deslocamento dos servidores para cursos e capacitações, os mesmos não recebem

Suporte de transporte e alimentação para que participem, outro pedido seria
medicamentos mais acessíveis dentro da comunidade, com farmacêutico responsável

pelos despachos, pela distância que a comunidade tem do município de referência,
que é Araputanga. Ato contínuo é passado para o relatório de visita externa do
laboratório Municipal de Saúde, o coordenador faz a leitura do item 3- cenário
encontrado, o laboratório funciona em prédio sem estrutura adequada, apresentando
dificuldade de mobilidade entre os setores ( recepção, sala de coleta e sala de
análises), constatou-se falta de limpeza adequada nas salas e mau cheiro no corTedor

devido à ausência de estrutura apropriada para o manuseio e descarte de materiais
biológicos, os equipamentos estão instalados de forma improvisada por falta
infraestrutura adequada, há excesso de ruídos causados pelos aparelhos em
funcionamento, o que prejudica o ambiente de trabalho, a unidade não possui sala de
esterilização nem autoclave exclusivo, há carência de um auxiliar de laboratório,
necessidade de novas cadeiras de coleta e aumento de risc0 0cupacional devido a

exposição a materiais biológicos e perfurocortantes. Ato contínuo o coordenador
segue com o item 4 causas dos problemas encontrados – falta de estrutura fisica
adequada, insuficiência de recursos humanos e ausência de planejamento para

adequação do espaço e aquisição de equipamentos necessários ao funcionamento
seguro e eficiente do laboratório. Ato contínuo é lido o item 5 - que trata dos

encaminhamentos e ações a serem desenvolvidas - elaboração e execução de projeto
para construção de prédio próprio e adequado para o funcionamento do laboratório,
reorganizar o espaço físico atual, garantindo fluxo adequado, limpeza regular e

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

descarte correto de materiais biológicos, contratação de um auxiliar de laboratório e
aquisição de equipamentos e mobiliáio necessários (autoclave, cadeiras de coleta.
materiais de segurança). Ato contínuo o conselheiro Matheus faz a apresentação do
relatório de visita externa da Unidade de Cachoerinha cujo o cenário encontrado foi
que a unidade apresenta condições fisicas inadequadas, falta de geladeira para uso da
equipe de saúde, entrada e banheiros sem acessibilidade, Oxidação em peças
metálicas, forro danificado, banheiro unissex e vidro da janela quebrado, falta de
manutenção contínua, ausência de adequações para acessibilidade e limitação de

recursos financeiros destinados à melhoria da infraestrutura da unidade. Ato contínuo
é passado para o item -5 –Dos Encaminhamentos, realizar manutenção predial geral.,
incluindo reparo de forro, substituição de vidros e peças metálicas oxidadas, adequar
entrada e banheiros para garantir acessibilidade conforme normas da ABNT e
Vigilância Sanitária, adquirir geladeira para uso da equipe de saúde. O relator encerra
a leitura dos relatórios e os conselheiros tratam de todas as demandas que os
relatórios trouxeram e discutem a respeito de informações que deverão chegar até os
cidadãos de forma clara e objetiva para que assim aja atendimento adequado e com
agilidade. Após as deliberações, o Presidente do Conselho Municipal de Saúde,
Vanilton Soares de Souza agradece a participação de todos e não havendo mais o que
tratar, e nenhuma sugestão de alteração, por unanimidade dos Conselheiros(as)
Municipais de Saúde presentes em reunião, aprovou as pautas acima apresentadas e
deu-se por encerrada a reunião as dezesseis horas e dez minutos, e eu Patrícia da
Silva Meira Mendes, Secretária Executiva do Conselho Municipal de Saúde, lavrei
a presente Ata que será assinada por mim e pelo presidente Vanilton Soares De
Souza, angxando a lista de presença. sueas dadaevasenaesy

DATA:

1.

2

3.

4.

5

6.

7.

8
9

10.

11

12.
13.

14.

15.

16.

CONSELWO MUNICIPAL DESAUDEDEARAPUTANGA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAPUTANGA-MT

LISTA DE PRESENCA ORHARA MËS SETEMBRe 2025

conselhosaudearaputanga@gmail.com

catdinoui 8lual ao

INÍCIO:

Patrica MMendes

Secrtata

Executha

de CNS

Arputang-
MT RG

123512-PM-MT

ylhan Eracisco de Ahneda 471, Sào Sebastiào - Araputanga/MT

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }